
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 4 9  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 7 5  d el  1 3/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Pr o s e c u z i o n e ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6 ,  c .  1  l e t t .  a )  
D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l'a c c o g l i e n z a  d e l  m i n or e  ID  
2 7 5 0 3  n e l l a  Co m u n i t à  Ed u c a t iv a  i n t e g r a t a  "Ca s a  
d e l l e  Farfal l e"  d e l l a  N a z ar e n o  S o c i e t à  
Co o p e r a t iva  S o c i a l e  f i n o  a l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 0 .  
Terri t or i o  d i  Carpi .  CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 88 del 17/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) di competenza e di cassa; 
storni in negli ambiti sociale e di servizi economali.”;

� la  deliberazione di  Consiglio  dell’UTdA n.  22  del  24/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  
legge, ad oggetto “Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, variazione di assestamento al bilancio 
di  previsione 2019-2021,  variazione del  piano biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 
servizi 2019-2020”;

� la deliberazione di Giunta dell’UTdA n. 93 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti 
all'assestamento del  bilancio di  previsione 2019-2021,  approvato con DC n. 22 del 
24/07/2019.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 26 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 
2020.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 29 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta UTdA n. 116 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la  deliberazione di  Consiglio dell’UTdA n.  31  del  27/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 e variazione del piano 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

� la deliberazione di Giunta UTdA n. 136 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di  previsione 2019-2021 e variazione del piano biennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

vista la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019, esecutiva ai  
sensi di legge, ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-
2020 –approvazione”;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1977 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della  competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;



vista  la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e s.m. e i. e in particolare l’art. 22 punto c) relativo  
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

viste la determinazioni dirigenziali:
� n. 623/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “INSERIMENTO MINORE ID 

27503 IN COMUNITA' EDUCATIVA INTEGRATA "CASA DELLE FARFALLE" DELLA 
NAZARENO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  CON  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA EX ART. 
63  COMMA 2  LETTERA C  D.LGS.  50/2016  DAL  01/08/2018  AL  30/06/2019. 
IMPEGNO DI SPESA DAL 01/08/2018 AL 31/12/2018. TERRITORIO DI CARPI.”;

� n.  1062/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “INSERIMENTO  E 
MANTENIMENTO  DI  MINORI  IN  COMUNITA'.  RICOGNIZIONE  ED 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2018.”;

� n.  1189/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “PERMANENZA  DEL 
MINORE ID 27503 NELLA COMUNITA' EDUCATIVA INTEGRATA "CASA DELLE 
FARFALLE"  DELLA  NAZARENO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  - 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AUMENTO  DELLA  RETTA 
GIORNALIERA PER IL PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2018 E IMPEGNO DI 
SPESA PER IL PRIMO SEMESTRE DEL 2019. TERRITORIO DI CARPI.”;

� n. 103/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “INTEGRAZIONE SPESA PER 
LA  RETTA  GIORNALIERA  DEL  MINORE  ID  27503  PER  IL  PERIODO  DAL 
01/01/2019  AL  31/03/2019.  TERRITORIO  DI  CARPI.  CODICE  UNICO 
INTERVENTO (CUI): S03069890360201905009.”;

� n. 427/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Integrazione spesa per la retta 
giornaliera  del  minore  ID  27503  per  il  periodo  dal  01/04/2019  al  30/06/2019. 
Territorio di Carpi. Codice Unico - Intervento (CUI): S03069890360201905009.”;

� n. 523/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Proroga, ai sensi dell'art.106, 
c.1  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016,  dell'accoglienza  del  minore  ID  27503  presso  la 
Comunità  Educativa  integrata  "Casa  delle  Farfalle"  della  Nazareno  Società 
Cooperativa  Sociale.  Impegno  di  spesa.  Territorio  di  Carpi.  CUI 
S03069890360201905009”;

� n.  788/2019  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto “Trasferimento  del  Fondo 
Sociale Locale 2019 in attuazione della DAL 120/2017 e della DGR 425/2019 -  
accertamenti anno 2019.”;

considerato  che in  base alle  valutazioni  congiunte degli  operatori  sociali  e  sanitari  si  
rende necessario  proseguire nell’accoglienza in  comunità  del  minore ID 27503 fino  al 
31/12/2020 come  da  relazione  dell’A.S.  responsabile  del  caso  agli  atti  prot.  int. 
70498/2019 e da M.U.V. condiviso dal Servizio Sociale UTDA e dalla NPIA Ausl di Modena 
in corso di sottoscrizione;

ritenuto necessario, pertanto, proseguire l’accoglienza del minore ID 27503 in Comunità 
ai sensi dell’art. 106, c.1 lett. a) D. Lgs. 50/2016 fino al 31/12/2020, fatte salve eventuali  
ulteriori  modifiche,  in  termini  di  conclusione  anticipata,  protrazione  della  durata  o 
definizione  di  diverso  progetto,  che  dovessero  rendersi  necessarie  e  che  saranno 
periodicamente valutate dagli operatori referenti dei rispettivi servizi conformemente alle 
decisioni dell’Autorità Giudiziaria; 

considerato che  la  Comunità  attualmente  ospitante  ha  dato  la  propria  disponibilità  a 



proseguire nell’accoglienza del minore 27503 fino al 31/12/2020;

verificato che la quota di retta giornaliera per l’accoglienza del minore ID 27503 a carico 
dell’Unione Terre  d’Argine  è  pari  ad  euro  98,64 oltre  IVA al  5% dal  1/01/2020 fino  al 
31/12/2020 per una spesa complessiva pari a euro 37.907,35;

richiamato  il CIG  relativo  alla  prosecuzione  dell’inserimento  in  oggetto,  rilasciato 
dall'A.N.A.C al numero 8124528C97;

dato atto che tutta la documentazione sopra richiamata relativa all’inserimento del minore 
in oggetto è conservata agli atti presso gli uffici del Servizio Sociale – Territorio di Carpi;

richiamata la delibera di Giunta UdTA n. 137 del 28/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione dell'integrazione agli schemi di Convenzione per l'accoglienza di 
minori  o di madri  con figli  minori in comunità di accoglienza, schemi già approvati  con 
deliberazione di Giunta n. 4/2015.”;

dato  atto  che  si  regolarizzeranno  i  rapporti  in  essere  con  la  struttura  sopraindicata 
attraverso la sottoscrizione di convenzione, secondo lo schema approvato dalla delibera 
sopra citata, per l’utente inserito; 

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

preso  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti, 
approvato  con  la  citata  deliberazione  di  Consiglio  UTdA 12/2019,  con  Codice  Unico 
Intervento (CUI) S03069890360201905009;

visto  l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di 
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000;

vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e l’ art.  
183 “Impegno di spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



-  il  D.M. n.  55 del  03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo  
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi  
obblighi di pubblicità e trasparenza;
-  l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di  proseguire l’accoglienza  del  minore  ID  27503  nella  Comunità  Educativa  integrata 
"Casa delle Farfalle" della Nazareno Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell’art. 106, 
c.1 lett. a) D. Lgs. 50/2016 fino al 31/12/2020 in base al progetto condiviso fra il Servizio  
Sociale  UTDA  e  AUSL  di  Modena  -  Dipartimento  Salute  Mentale  -  Servizio  di 
Neuropsichiatria Infantile con condivisione della spesa al 50% fra i due servizi, come da 
M.U.V.  in  corso  di  sottoscrizione e  salve  ulteriori  modifiche,  in  termini  di  conclusione 
anticipata,  protrazione  della  durata  o  definizione  di  diverso  progetto,  che  dovessero 
rendersi  necessarie e che saranno periodicamente valutate dalla A.S. responsabile del 
caso,  anche  congiuntamente  con  l’AUSL di  Modena  -  Dipartimento  Salute  Mentale  - 
Servizio di Neuropsichiatria Infantile o che saranno disposte dall’Autorità Giudiziaria;

di prendere atto che la spesa complessiva allo stato prevista a carico dell’Unione Terre 
d’Argine per il periodo dal 1/01/2020 al 31/12/2020 è pari ad euro 37.907,35 compresa IVA 
al 5%;

di sub accertare la spesa complessiva di euro 37.907,35 all’accertamento n. 181/2019, 
assunto con la citata determinazione n. 788/2019 quale Quota Nazionale del FSL 2019 
(Cod. Finanziamento FIN CONRSS SLR) sulla voce di bilancio 215.00.01 “Trasferimenti  
dalla Regione per Fondi Sociali dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” 
del bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2019);

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020; 

di dare atto che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2019-
2021, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in  
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:



- ANNUALITÀ 2019 

a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

1. Storno  da  competenza  a  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  dell’importo  di  Euro 
37.907,35 previsto  alla  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociale  e  famiglia”, 
Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”, 
Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  Voce  di 
bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”;

b. VARIAZIONI DI CASSA:

1. Storno di Euro  37.907,35 dalla voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate 
con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” a 
favore  della  voce  di  bilancio  n.  740.00.01 “FONDO DI  RISERVA Riserve  SERVIZI 
GENERALI”, Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 1 “Fondo di riserva”, 
Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

- ANNUALITÀ 2020 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:

- Reiscrizione  dell’importo  di  Euro  37.907,35 in  competenza  alla  Missione  12  Diritti 
sociali, politiche sociale e famiglia”, Programma 7 “Programmazione e governo della 
rete dei  servizi  sociosanitari  e sociali”,  Titolo 1 “Spese correnti”,  Macroaggregato 3 
“Acquisto di beni e servizi”, Voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” e con 
conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2019-2021, come 
risulta dall’Allegato n. 2;

di impegnare l’importo di euro 37.907,35, necessario per la prosecuzione dell’accoglienza 
del minore ID 27503 in comunità sulla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate 
con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del  
bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2020), quale Quota Nazionale del FSL 2019 
(Cod. Finanziamento FIN CONRSS SLR) a favore della Nazareno Società Cooperativa 
Sociale CF 02006180364;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto  che si regolarizzeranno i rapporti in essere con la struttura di accoglienza 
attraverso la sottoscrizione di convenzione, secondo lo schema approvato dalla delibera 
Giunta UdTA n. 137 del 28/11/2018, per l’utente inserito;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine – Territorio di Carpi;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in  



Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” della presente determinazione;

di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli 
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  da  parte  dei  soggetti  che  intrattengono  rapporti  
economici con le pubbliche amministrazioni ai sensi della  Legge 4 agosto 2017, n.124 - 
articolo 1, commi 125-129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali  n. 2 del 11 gennaio 2019;

di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere:

- alla trasmissione al tesoriere comunale, secondo il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del  Dlgs  23/06/2011  n.  118,  come previsto  dall’art.175  c.  9-bis  del  Dlgs  267/2000 
(Allegato 3);

- alla  comunicazione  alla  Giunta  delle  variazioni  di  bilancio  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o s e c u z i o n e ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6 ,  c .  1  l e t t .  a )  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  
d e l l'a c c o g l i e n z a  d e l  m i n or e  ID 2 7 5 0 3  n e l l a  Co m u n i t à  Ed u c a t iva  i n t e gr a t a  
"Cas a  d e l l e  Farfal l e" d e l l a  N a z ar e n o  S o c i e t à  Co o p er a t iva  S o c i a l e  f i n o  a l  
3 1 / 1 2 / 2 0 2 0 .  Territ ori o  d i  Carpi .  CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9  ” ,  n °  3 7 5  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 3/12/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 5/0 1/202 0  al  gio r no  3 0/01/20 2 0.



Unione delle Terre d'Argine Es. 2019    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  23/12/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   DX N.375 DEL 13/12/2019

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec

V+

V-

Ass

1.935.703,22

0,00

0,00

1.935.703,22

211.631,12

37.907,35

0,00

249.538,47

22.962,50

0,00

0,00

22.962,50

S/12.7.1 Prec 7.227.215,41 211.631,12 8.687.596,04 6.454.446,80 22.962,50 6.195.677,18 8.413,50

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 37.907,35 0,00 37.907,35 0,00 0,00 0,00

- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

V- 37.907,35 0,00 37.907,35 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 7.189.308,06 249.538,47 8.649.688,69 6.492.354,15 22.962,50 6.195.677,18 8.413,50

S/20.1.1 Prec 121.316,00 0,00 305.495,62 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

- Fondi e accantonamenti V+ 0,00 0,00 37.907,35 0,00 0,00 0,00 0,00

- Fondo di riserva V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 121.316,00 0,00 343.402,97 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

37.907,35

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

0,00

37.907,35

37.907,35

0,00

37.907,35

37.907,35

37.907,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione delle Terre d'Argine Es. 2019    VARIAZIONI AL PEG (D.L.118)  Data  23/12/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   DX N.375 DEL 13/12/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec

V+

V-

Ass

1.935.703,22

0,00

0,00

1.935.703,22

211.631,12

37.907,35

0,00

249.538,47

22.962,50

0,00

0,00

22.962,50

Totale E/0.0.0 V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

37.907,35

0,00

0,00

0,00

    S/1207103/03380.00.14

Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali

dell'Unione

1.3.2.99.0  Altri servizi

Prec

V+

V-

Ass

3.452.779,97

0,00

37.907,35

3.414.872,62

120.349,57

37.907,35

0,00

158.256,92

4.531.122,53

0,00

37.907,35

4.493.215,18

3.073.787,07

37.907,35

0,00

3.111.694,42

762,50

0,00

0,00

762,50

3.068.749,00

0,00

0,00

3.068.749,00

213,50

0,00

0,00

213,50

Totale  S/12.7.1 V+

V-

0,00

37.907,35

37.907,35

0,00

0,00

37.907,35

37.907,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

   S/2001110/00740.00.01

Fondo di riserva

1.10.1.1.1  Fondi di riserva

Prec

V+

V-

Ass

121.316,00

0,00

0,00

121.316,00

0,00

0,00

0,00

0,00

305.495,62

37.907,35

0,00

343.402,97

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale  S/20.1.1 V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

37.907,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

37.907,35

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

0,00

37.907,35

37.907,35

0,00

37.907,35

37.907,35

37.907,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 23-12-2019 Pag. 1

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  13-12-2019  n.  375

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

122 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.438.846,53 37.907,35 37.907,35 7.438.846,53

previsione di cassa 8.687.596,04 0,00 37.907,35 8.649.688,69

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

 residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.438.846,53 37.907,35 37.907,35 7.438.846,53

previsione di cassa 8.687.596,04 0,00 37.907,35 8.649.688,69

 residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza  7.438.846,53 37.907,35 37.907,35 7.438.846,53

previsione di cassa 8.687.596,04 0,00 37.907,35 8.649.688,69

MISSIONE 20 :          Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 :          Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  121.316,00 0,00 0,00 121.316,00

previsione di cassa 305.495,62 37.907,35 0,00 343.402,97

Totale Programma 1 :Fondo di riserva  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  121.316,00 0,00 0,00 121.316,00

previsione di cassa 305.495,62 37.907,35 0,00 343.402,97



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 23-12-2019 Pag. 2

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  13-12-2019  n.  375

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

122 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

MISSIONE

20

Fondi e accantonamenti previsione di competenza  121.316,00 0,00 0,00 121.316,00

previsione di cassa 305.495,62 37.907,35 0,00 343.402,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.560.162,53 37.907,35 37.907,35 7.560.162,53

previsione di cassa 8.993.091,66 37.907,35 37.907,35 8.993.091,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 11.273.066,73 0,00 0,00 11.273.066,73

previsione di competenza  67.944.302,34 37.907,35 37.907,35 67.944.302,34

previsione di cassa 75.606.150,36 37.907,35 37.907,35 75.606.150,36



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 23-12-2019 Pag. 3

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  13-12-2019  n.  375

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

122 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.935.703,22 0,00 0,00 1.935.703,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 778.611,65 0,00 0,00 778.611,65

Utilizzo avanzo di Amministrazione 4.348.801,63 0,00 0,00 4.348.801,63

Fondo di Cassa all' 1/01/2019 8.878.521,42 8.878.521,42



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 23-12-2019 Pag. 4

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  13-12-2019  n.  375

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 15.805.147,19 0,00 0,00 15.805.147,19

previsione di competenza  67.944.302,34 0,00 0,00 67.944.302,34

previsione di cassa 77.124.220,58 0,00 0,00 77.124.220,58

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  Data: Pag. 1

data:                             n.protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  13-12-2019  n.  375

SPESE Allegato n. 8/2 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

122 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti  fondo pluriennale vincolato 211.631,12 37.907,35 0,00 249.538,47

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

 fondo pluriennale vincolato 211.631,12 37.907,35 0,00 249.538,47

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  fondo pluriennale vincolato 211.631,12 37.907,35 0,00 249.538,47

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE


